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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku pomoci dětem přistěhovalcŧ při jejich

integraci do vzdělávacích systémŧ a vŧbec do ţivota v nové vlasti.

Cílem práce je v teoretické a praktické rovině propojit otázku pomoci dětem

přistěhovalcŧ v jejich náročné ţivotní situaci.

Teoretická část zahrnuje teoretický výklad pojmu náročná ţivotní situace ve vztahu

k dětem přistěhovalcŧ jakoţto cílové skupině a jejich roli v budoucnosti v nové vlasti.

Rozebírá problematiku migrace obyvatelstva, vznik národnostních menšin a vliv těchto situací

na ţivot dětí přistěhovalcŧ. Práce zdŧrazňuje potřebu co nejrychlejší výuky jazyka nové vlasti

a seznamuje s programy České republiky a ostatních evropských státŧ v oblasti vzdělávání

dětí přistěhovalcŧ.

Empirická část se skládá z výpovědí dětí přistěhovalcŧ získaných terénním výzkumem

a dotazováním formou dotazníku.

Praktickým výstupem práce je pouţití výsledkŧ při tvorbě projektu zaměřených na

pomoc dětem přistěhovalcŧ.
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Abstract

The diploma thesis is focused on helping children of immigrants with their integration

into educational systems and even to their life in new country.

The aim of my research is to link the theoretical and practical aspects of the issue of

helping immigrant children in their difficult situation.

The theoretical part covers the theoretical interpretation of difficult life situations in

relation to the children of immigrants as a target group and their role in the future new home.

It analyzes the problems of population migration, the emergence of ethnic minorities and the

impact of those issues on the lives of children of immigrants. The thesis emphasizes the need

of learning the language of the new home country as quickly as possible and also introduces

programs of the Czech Republic and other European countries in the field of education of

immigrant children.

The empirical part consists of testimonies of immigrants´ children gathered through

field research and through interviews using a questionnaire.

The practical outcome of this diploma thesis is to use the results in the creation of a

project aimed at helping immigrant children.

Key words: hard situation, migration, integration, adaptation, xenophobia
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Vymezení tématu a cíle diplomové práce

Zvolila jsem si téma diplomové práce „Pomoc dětem přistěhovalcŧ v jejich náročné

ţivotní situaci,“ protoţe problematika přílivu přistěhovalcŧ a jejich dětí, je od konce minulého

století do současné doby aktuálním problémem všech Evropských zemí i České republiky.

Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva Evropy je třeba vytvářet podmínky pro děti

přistěhovalcŧ, k jejich vzdělávání a integraci, protoţe ony budou následnou generací.

Dalším problémem, který by vznikl při neřešení situace migrantŧ, je nebezpečí vzniku

etnických konfliktŧ.

Pomoci dětem v náročných ţivotních situacích spojených s migrací mŧţe z velké části

pedagogika. Zvládnutí českého jazyka a zvládnutí jeho pouţití v dalším vzdělávání a ve

společenském ţivotě, je pro úspěšnou integraci a budoucnost dětí migrantŧ zcela zásadní.

Pomocí pro děti přistěhovalcŧ je i výchova českých ţákŧ k tolerování spoluţákŧ

jiných národností a ras. I tady má hlavní slovo pedagogika, která výchovou pomáhá dětem

k vytváření pozitivní hodnotové orientace a z ní vyplývajícímu chování.

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s náročnými ţivotními situacemi, se

kterými se v ţivotě děti mohou setkat a jaký mají vliv na vývoj jejich osobnosti.

Cílem praktické části je zjistit konkrétní problémy, jaké mají děti přistěhovalcŧ

v České republice. A na základě zjištěných výsledkŧ pomoci při tvorbě projektŧ zaměřených

na pomoc dětem přistěhovalcŧ.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola vymezuje pojem náročná

ţivotní situace. Jaké významné situace mají zásadní vliv na psychický vývoj osobnosti dětí a

jejich budoucnost.

Druhá kapitola se zaměřuje na náročné ţivotní situace dětí přistěhovalcŧ a problémy

s pojené s migrací obyvatelstva. S čím se dětí migrantŧ musí vyrovnávat.

Velká část této kapitoly je zaměřena na terénní výzkum, který je prováděn formou

rozhovorŧ a dotazníkŧ. Zkoumá konkrétní problémy dětí migrantŧ a hledá moţná řešení.

Třetí kapitola je zaměřena na pedagogickou práci a pomoc dětem přistěhovalcŧ.

Hodnotí potřebu národnostních škol a výuky v mateřském jazyce.

Závěrečná kapitola je věnována pomoci dětem přistěhovalcŧ, jak udělat vše proto, aby

se svými současníky z majoritní společnosti vytvořily silnou, duševně i fyzicky zdravou

generaci.

8

1. Náročné životní situace dětí

1.1 Význam náročné životní situace

„Celý ţivot probíhá v určitých situacích, to je v komplexu podnětŧ vyskytujících se

v určitém čase na určitém místě. J. Pelikán definuje situaci jako konkrétní vymezenou

shodu vnějších okolností časově limitovanou, během níţ je jedinec vystaven pŧsobení

konkrétních vlivŧ, na něţ určitým zpŧsobem reaguje.“
1

Člověk je obklopen lidmi, vzájemnými vztahy mezi nimi a konkrétními jevy, na

které reaguje podle toho, jak situaci rozumí, nikoliv podle toho jaká situace objektivně je.

Význam situace je tedy dán objektivně, je formulován kulturou v daném prostředí.

Smysl situaci dává jedinec vnímáním znakŧ konkrétní situace a její interpretací. Celý ţivot

se skládá z mnoţství situací, které spolu souvisí. Ţádná z nich není izolovaná a dohromady

vytváří veškeré ţivotní dění. Situace jsou součástí společenské reality.

Prostor, v němţ ţivot probíhá, se nazývá sociální situace. Ta odráţí veškeré dění ve

společnosti. Ţivot jedince se skládá z nekonečného mnoţství situací, které se nikdy

neopakují ve stejné podobě. Kaţdá z nich je specifická. Její vnímání a interpretace jsou u

rŧzných jedincŧ rozdílné. Závisí na profesi, věku, vzdělání atd. Ţivotní situace vyvolávají

určité jednání lidí a lidé svým jednáním situace spoluvytvářejí.

1.2 S jakými náročnými situacemi se děti mohou setkat

Člověk většinu svého ţivota proţívá v běţných ţivotních situacích. Ráno vstává,

sprchuje se, snídá nebo nesnídá, jde nebo jede do práce, pracuje, večer se vrací, splní

domácí povinnosti, postará se o děti nebo příbuzné, část večera věnuje zábavě dle vlastního

výběru atd.

Ale v prŧběhu běţného ţivota kaţdého jedince někdy nastanou situace, které

vyvolají v jeho ţivotě problém. Například dozví se, ţe je těţce nemocný nebo ţe mu bylo

ukradeno auto nebo přijde zpráva o náhle smrti někoho blízkého. Tento ţivotní stav se

nazývá náročná ţivotní situace.

Psychickou reakcí organismu mŧţe být pocit frustrace (zklamání, zmaření),

konfliktu, stresu (souhrn pocitŧ zpŧsobených nepříjemnou událostí) a pokud náročná

1
cit.: J. Pelikán, 1995, s. 48
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situace trvá dlouho a jedinci se nepodaří ji zvládnout, mŧţe nastat stav krize (nesnadná

situace, kterou jedinec nedokáţe řešit bez pomoci).

Někdy náročné ţivotní situace zpŧsobí aţ psychické poruchy, to závisí na

psychické síle jedince, ale v psychologii nejsou povaţovány za situace záporné.

Náročným ţivotním situacím se nelze v ţivotě vyhnout a nelze před nimi uchránit

ani děti. Naopak náročné ţivotní situace jsou v ţivotě jedince významné. Jejich proţíváním

získává jedinec zkušenosti a učí se mobilizovat síly ke zvládání těchto situací. Osvojuje si

techniky zvládání a naučí se tyto situace přeţít.

Všechny zkušenosti mu pomáhají ve zvládání dalších náročných ţivotních situací,

se kterými se setká, a proto jsou náročné ţivotní situace pro vývoj a výchovu jedince

přínosem.

Klasifikace situací

V literatuře jsou uvedeny rŧzné klasifikace situací. Všechny mají své opodstatnění,

ale vzhledem k tématu práce bylo vybráno třídění ţivotních situací z hlediska

pedagogického efektu.

Situace:
2

ovlivňující formování osobnosti

pŧsobící na pracovní výkon

umoţňující zájmovou činnost a výchovné funkce

podílející se na stabilizaci či neurotizaci osobnosti

pŧsobící na utváření postojŧ


[…]


odmalička. V tomto směru má prioritní úlohu pedagogika. Ale otázkou zŧstává, kolik

generací je třeba vychovat a jestli se to vŧbec podaří.

Lidé, kteří jsou z vlasti vyhnáni přírodní katastrofou, válkou nebo politickým

pronásledováním a útěkem si zachraňují holý ţivot, jsou charakterově rŧzní. Jsou mezi

nimi jedinci mírní i energičtí a většina z nich by na emigraci nikdy nemyslela. Tito lidé

byli těţkou situací donuceni k emigraci a nabídnutou pomoc hostitelské země přijímají

s vděkem.

Ale přistěhovalci, kteří hledají novou zemi pro ţivot jen z dŧvodŧ ekonomických,

jsou většinou lidé prŧbojnější, dravější a odváţnější. Po překonání počátečních potíţí
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zpravidla jejich poţadavky rostou. Pomoc hostitelské země se jim zdá často nedostatečná,

dovolávají se svých práv u mezinárodních organizací, organizují protestní akce atd.

Snaţí se prosadit prvky své kultury do kultury majoritní a pokud ta to odmítá, cítí

se diskriminováni. Pro hostitelskou zemi pak vznikají velké problémy, kdyţ přijme

příslušníky rŧzných etnických skupin a kaţdá skupina prosazuje své poţadavky.

Pocit sounáleţitosti s pŧvodní vlastí cítí první generace imigrantŧ zpravidla po celý

ţivot (a to zejména v případě, ţe se v novém ţivotě něco nedaří). Ale to neznamená, ţe si

lze v hostitelské zemi vybudovat svou pŧvodní vlast.

V multikulturní společnosti (a pohyb obyvatelstva na zemi nasvědčuje, ţe skladba

obyvatelstva většiny zemí bude v budoucnosti multikulturní) musí být vytvořena a

respektována pravidla souţití rŧzných etnik, aby nedocházelo ke konfliktŧm. Ale vytvořit

tato pravidla a mechanismy kontroly jejich dodrţování je běh na dlouho trať.

Je třeba ještě jednou zdŧraznit, ţe právě pedagogika cílenou výchovou mŧţe

formovat myšlení a chování dětí k ţivotu v multikulturní společnosti.
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Závěr

Cíl diplomové práce byl splněn. V kapitole o cestách integrace dětí přistěhovalcŧ,

které vedou k pomoci, je popsáno, jak v České republice probíhá integrace dětí migrantŧ.

Terénní výzkum, formou rozhovorŧ a dotazníkŧ ukázal, ţe i kdyţ děti někdy musí

čelit xenofobii v české společnosti, mají k České republice pozitivní vztah. A starší děti

vidí v České republice větší perspektivu svého dalšího vzdělávání a případně budoucího

zaměstnání.

A nejdŧleţitějším výstupem mé práce je, ţe zjištěné informace jsou jiţ v současné

době pouţity k tvorbě projektu, kterým má být zajištěna výuka českého jazyka na

Ukrajinském gymnáziu v Praze, kde byl prováděn terénní výzkum. Pokud se vše podaří

(hlavně zajištění finančních prostředkŧ na Magistrátu hl. m. Prahy), měla by výuka začít

v příštím školním roce.
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Příloha A

Dotazník

Ahoj děti,

vytvořila jsem tento dotazník, protoţe by mě zajímalo, co a jak se vám líbí nebo

nelíbí v České republice. Veškeré údaje budou pouţity pouze v mé diplomové práci, která

se týká náročných ţivotních situací dětí přistěhovalcŧ.

Otázky si pozorně přečtěte a pokuste se na ně pravdivě odpovědět. Nebojte se,

dotazník nemusíte podepisovat.

Moc vám děkuji za spolupráci.

Veronika Kyselová

1) Kolik je ti let?

……………………

2) Jak dlouho uţ jsi v České republice?

……………………………………...

3) Ţiješ tu s rodiči i sourozenci? Nebo někdo z tvých blízkých příbuzných zŧstal na

Ukrajině?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………......

4) Co pro tebe bylo nejtěţší, kdyţ jsi se přistěhoval/a do České republiky?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..
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5) Máš tu nové české kamarády?

………………………………..

6) Co se ti v České republice nejvíce líbí?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

7) Co se ti naopak v České republice nelíbí a chtěl/a bys to změnit?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

8) Máš pocit, ţe v něčem potřebuješ pomoci? V čem?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

9) Chceš zŧstat ţít v České republice nebo se vrátit na Ukrajinu? Proč?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..
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Příloha B

Společenské akce dětí přistěhovalcŧ

Multikulturní den – pořadatel Multikulturní centrum Praha

Taneční soubor „Dţerelo“ (Pramen) – Dŧm národnostních menšin
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Taneční soubor „Dţerelo“ (Pramen) – Dŧm národnostních menšin

Taneční soubor „Dţerelo“ (Pramen) – Dŧm národnostních menšin
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Mikulášská besídka – Sobotní ukrajinská škola

První školní den – Sobotní ukrajinská škola
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Příloha C
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