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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

l.Pokuste se na příkladu odlišit adaptaci dětí z různých etnik na podmínky života v ČR
2.Nakolik komplikuje integraci do české společnosti multikulturalita v zařízeních
pro přistěhovalce ?
3.Jak uplatnit individuální přístup k jednotlivým dětem přistěhovalců v úsilí o jejich
integraci ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená situace je zajímavá svým námětem, protože řeší otázky náročných životních
situací ve specifických podmínkách života dětí přistěhovalců. Autorka použila ve své
práci i poznatky z dvouletého pobytu v USA a opírá se tak nejen o literaturu řešící problémy
adaptace přistěhovalců v různých zemích, ale i o svoji osobní zkušenost.
Pokud jde o aplikaci problematiky životních situací na otázky života dětí přistěhovalců,
daří se jí naznačit řadu variant možných situací i jejich řešení. Ve výčtu těchto situací se ale
nevyvarovala jisté schématičnosti,což vzniklo zřejmě ze snahy podchytit co nejširší okruh
problémů, které ovlivňují život dětí přistěhovalců, ale ne vždy se našel prostor pro jejich
hlubší analýzu.
Práce obsahuje i výzkumnou sondu, k níž bylo použito dotazníku a rozhovoru, která
doplňuje teoretický výklad.
Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.
Proto doporučuji předložený text k obhajobě.
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